



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ  
COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS



OBRA: REFORMA E REVITALIZAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO ESTÁDIO MUNICIPAL ALMIR GABRIEL  
Referência: SINAPI 08/2021. SEDOP 09/2021.

BDI 28,82%

PLANILHA ORÇAMENTARIA - DESONERADA

ITEM	CÓDIGO	SERVIÇOS	UND.	QUANT.	PREÇOS (R\$)				
					UNITÁRIO	UNITÁRIO COM BDI	PARCIAL	TOTAL	
1.0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA						R\$	18.347,19
1.1	001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	MÊS	1,00	R\$ 14.242,50	R\$ 18.347,19	R\$ 18.347,19		
2.0		SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$	8.318,32
2.1	10004	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	3,00	R\$ 469,92	R\$ 605,35	R\$ 1.816,05		
2.2	20854	REMOÇÃO DE FORRO DE MADEIRA (LAMBRI)	M2	126,00	R\$ 17,31	R\$ 22,30	R\$ 2.809,80		
2.3	11170	LICENÇAS E TAXAS DA OBRA	CJ	1,00	R\$ 2.866,38	R\$ 3.692,47	R\$ 3.692,47		
3.0		ESQUADRIAS						R\$	250.220,66
3.1	91321	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1,00	R\$ 610,46	R\$ 786,39	R\$ 786,39		
3.2	91333	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	15,00	R\$ 588,86	R\$ 758,57	R\$ 11.378,55		
3.3	91331	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	3,00	R\$ 560,42	R\$ 721,93	R\$ 2.165,79		
3.4	91329	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 60X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	3,00	R\$ 541,15	R\$ 697,11	R\$ 2.091,33		
3.5	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	12,60	R\$ 394,11	R\$ 507,69	R\$ 6.396,89		
3.6	90071	GRADE DE FERRO 1/2" INCLUSIVO PINTURA ANTI-CORROSIVA	M2	25,06	R\$ 256,73	R\$ 330,72	R\$ 8.287,84		
3.7	102362	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	M2	956,66	R\$ 177,80	R\$ 229,04	R\$ 219.113,86		
4.0		PISOS						R\$	71.091,96
4.1	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2.	M2	787,82	R\$ 53,53	R\$ 68,96	R\$ 54.328,07		
4.2	120164	RODAPÉ CERÂMICO H = 8 CM.	M	210,10	R\$ 16,54	R\$ 21,31	R\$ 4.477,23		
4.3	99803	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	M2	787,82	R\$ 1,46	R\$ 1,88	R\$ 1.481,10		
4.4	130728	PISO TÁTIL DIRECIONAL OU ALERTA DE CONCRETO NA COLORIDO, PARA DEFICIENTES VISUAIS DIMENSÕES 25X25CM APLICADO COM ARGAMASSA, REJUNTADO.	M2	75,50	R\$ 111,10	R\$ 143,12	R\$ 10.805,56		
5.0		PINTURA						R\$	119.650,06
5.1	150480	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES DUAS DEMÃO, INCLUSO APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR TRÊS DEMÃO (REFORMA).	M2	3.548,02	R\$ 21,99	R\$ 28,33	R\$ 100.515,41		
5.2	100753	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃO). AF_01/2020 P	M2	988,36	R\$ 15,03	R\$ 19,36	R\$ 19.134,65		
6.0		INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS						R\$	21.317,52
6.1	86903	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 55* CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	26,00	R\$ 232,56	R\$ 299,58	R\$ 7.789,08		
6.2	95469	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	22,00	R\$ 192,61	R\$ 248,12	R\$ 5.458,64		
6.3	190224	CAIXA DE DESCARGA DE PLÁSTICO EXTERNA.	UND	22,00	R\$ 134,96	R\$ 173,86	R\$ 3.824,92		
6.4	100858	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	4,00	R\$ 513,81	R\$ 661,89	R\$ 2.647,56		
6.5	190231	CHUVEIRO CROMADO	UND	17,00	R\$ 72,94	R\$ 93,96	R\$ 1.597,32		
7.0		FORRO						R\$	24.876,23
7.1	96111	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017 P	M2	331,86	R\$ 58,19	R\$ 74,96	R\$ 24.876,23		
8.0		ACESSIBILIDADE						R\$	27.458,64
8.1	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M3	1,62	R\$ 39,26	R\$ 50,57	R\$ 81,92		
8.2	89043	SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO)	M2	4,50	R\$ 73,26	R\$ 94,37	R\$ 424,67		
8.3	110143	CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	M2	3,48	R\$ 10,19	R\$ 13,13	R\$ 45,69		
8.4	110763	REBOCO COM ARGAMASSA 1:6:ADIT. PLAST.	M2	3,48	R\$ 41,46	R\$ 53,41	R\$ 185,87		
8.5	110762	EMBOÇO COM ARGAMASSA 1:6:ADIT. PLAST.	M2	3,48	R\$ 35,30	R\$ 45,47	R\$ 158,24		
8.6	150586	EMASSAMENTO DE PAREDES COM MASSA ACRÍLICA.	M2	3,48	R\$ 19,66	R\$ 25,33	R\$ 88,15		
8.7	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃO.	M2	3,48	R\$ 12,80	R\$ 16,49	R\$ 57,39		
8.8	95472	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	1,00	R\$ 494,90	R\$ 637,53	R\$ 637,53		
8.9	86941	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	1,00	R\$ 555,82	R\$ 716,01	R\$ 716,01		

**PLANILHA ORÇAMENTARIA - DESONERADA**

ITEM	CÓDIGO	SERVIÇOS	UND.	QUANT.	PREÇOS (R\$)			
					UNITÁRIO	UNITÁRIO COM BDI	PARCIAL	TOTAL
8.10	100868	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	5,00	R\$ 266,03	R\$ 342,70	R\$ 1.713,50	
8.11	100870	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2020	UND	1,00	R\$ 191,42	R\$ 246,59	R\$ 246,59	
8.12	241470	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO - MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2".	M2	38,00	R\$ 367,43	R\$ 473,32	R\$ 17.986,16	
8.13	94993	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO (RAMPAS DE ACESSIBILIDADE)	M2	28,80	R\$ 88,39	R\$ 113,86	R\$ 3.279,17	
8.14	95969	EXECUÇÃO DE ESCADA EM CONCRETO ARMADO, MOLDADA IN LOCO, FCK = 25 MPA	M3	0,50	R\$ 2.853,23	R\$ 3.675,53	R\$ 1.837,77	
<b>9.0</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>							<b>R\$ 177.619,07</b>
9.1	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	M2	2.521,80	R\$ 1,71	R\$ 2,20	R\$ 5.547,97	
9.2	92393	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF 12/2015	M2	2.521,80	R\$ 46,11	R\$ 59,40	R\$ 149.795,11	
9.3	260203	EXECUÇÃO DE SARJETÃO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 100 CM BASE X 15 CM ALTURA	M3	20,55	R\$ 841,48	R\$ 1.083,99	R\$ 22.275,99	
<b>10.0</b>	<b>FINAL DE OBRA</b>							<b>R\$ 7.431,26</b>
10.1	270220	LIMPEZA GERAL PARA A ENTREGA DA OBRA.	M2	899,67	R\$ 6,41	R\$ 8,26	R\$ 7.431,26	
<b>TOTAL GERAL</b>								<b>R\$ 726.330,90</b>

  
 Anderson Luan Tolentino Diniz  
 Engenheiro Civil  
 CREA-PA 151761108-3  
 ENG. CIVIL ANDERSON LUAN TOLENTINO DINIZ  
 CREA / PA RNP 151761108-3